139 Ibid., 47, l.m., 293-294. 
140 Ibid., 7, l.m., 255-256. 
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te ».141 Hoc quoque respicit ad Episcopos, presbyteros, sodales Institutorum 
vitae consecratae, Consociationum vitae apostolicae nec non Institutorum 
saecularium sodales atque cunctos fideles laicos. 

Fieri non potest quin missionalis institutio praecipuum teneat locum: 
« Opus localis Ecclesiae est institutio missionalis cum auxilio quidem missio
nariorum ipsorum eorumque Institutorum nec non ministrorum iunioribus 
ex Ecclesiis. Haud vero est haec industria existimanda versari velut in vi
tae christianae margine, sed medio in eius puncto ».142 

Ratio autem institutoria laicorum formationem in primis complectetur, 
qui plene munus suum christianae actuositatis in temporali provincia (poli
tica, culturali, oeconomica, sociali) gerant, quod est proprium officium sae
cularis vocationis laicatus. Hac de re ne neglegatur laicos peritos validisque 
rationibus permotos confirmare, ut ad negotia publica se convertant,143 in 
quibus, per dignam honorum procurationem « bono communi consulere et 
simul Evangelio viam sternere possint ».144 

76. Ecclesia in Africa ut evangelizatrix sit, in primis Evangelium sibi af
ferre debet. « Ipsi necesse est, ut continenter audiat et id in quod credit, et 
suae spei rationes, et novum amoris praeceptum. Quatenus Dei populus, 
qui mundo inseritur ac saepe idolis tentatur, ipsa constanti necessitate pre
mitur, ut nuntiationem excipiat magnalium Dei ».145 

In Africa hodie «fidei institutio [...] nimis saepe in primis rudimentis 
stetit, atque factionibus commodo est emolumento haec ignoratio ».146 Qua
propter illud instat ut serio fides pervestigetur, quia celeres societatis muta
tiones novas provocationes induxerunt, quae potissimum cum condicionibus 
familiaris eradicationis, studii incolendae urbis, vacuitatis operis, iunguntur 
itemque cum rerum materialium variis illecebris, cum quadam in saeculum 
inclinatione atque tandem cum illa quadam mentis perturbatione, quae no-

1 4 1 SYNODUS EPISCOPORUM, Coetus Specialis pro Africa, Relatio ante disceptationem ( 1 1 Apri
lis 1 9 9 4 ) , 8: L'Osservatore Romano, 13 Aprilis 1 9 9 4 , p. 4. 

1 4 2 IOANNES PAULUS P P . II , Litt. Encycl. Redemptoris missio (7 Decembris 1 9 9 0 ) , 8 3 : AAS 
8 3 ( 1 9 9 1 ) , 3 2 9 . 

1 4 3 Cfr SYNODUS EPISCOPORUM, Coetus Specialis pro Africa, Nuntius Synodi (6 Maii 1 9 9 4 ) , 
3 3 : L'Osservatore Romano, 8 Maii 1 9 9 4 , p. 5. 

1 4 4 CONC. OECUM. VAT. II , Decr. de apostolatu laicorum Apostolicam actuositatem, 1 4 . 
1 4 6 PAULUS P P . VI, Adhort. Ap. Evangelii nuntiandi (8 Decembris 1 9 7 5 ) , 1 5 : AAS 68 

( 1 9 7 6 ) , 1 4 . 
1 4 6 IOANNES PAULUS P P . II , Sermo Conferentiae Episcoporum Cammaruniae habitus (Iaun-

de, 13 Augusti 1 9 8 5 ) , 4: Insegnamenti VIII, 2 ( 1 9 8 5 ) , 3 7 8 . 
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tionum congeriem parit parum ponderatarum, quas instrumenta communi
cationis socialis effundunt.147 

77. Christiani non modo sunt instituendi ut technicam peritiam conse
quantur ad fidei elementa melius transmittenda, at etiam oportet sibi peni
tus de his sint conscii, ut eadem efficaciter in sua vita testificentur. Quot
quot ad Evangelium nuntiandum vocantur, Spiritui perquam oboedientes 
operentur, qui « hodie, quemadmodum initio Ecclesiae, in unoquoque Evan
gelii praecone operatur, modo se ei tradat dirigendum ».148 « Equidem evan
gelizationis artes bonae sunt; sint tamen illae absolutae atque perfectae, ne
queunt secreto Spiritus instinctui suffici. Vel diligentissime adhibita praeco-
nis praeparatio, nihil agit sine Illo; quaevis dialectica, nisi Illo spirante, est 
ad hominem permovendum impar; disciplinae tum sociologicae tum psycho
logicae inventa, subtilia licet, sine Illo, nullius virtutis deprehenduntur ».149 

Verum testimonium, a fidelibus reddendum, hodie in Africa omnino est 
necessarium, ut fides sincerum in modum enuntietur. Peculiari modo opor
tet ii mutuum sincerumque amorem testificentur. « Haec est vita aeterna, 
"ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti, Iesum Christum" 
(Io 17, 3). Missionis finis ultimus est efficere ut communio participetur, 
quae est inter Patrem et Filium. Discipuli vivere debent ex unitate inter 
se, manentes in Patre et in Filio, ut cognoscat mundus et credat (cfr Io 17, 
21-23). Significans hic textus missionalis ostendit in primis nos esse missio
narios ob id quod sumus qua Ecclesia, quae alte vivit ex unitate in amore, 
potius quam ob id quod dicimus vel facimus ».150 

78. Ob vehementem persuasionem «fidem culturamque non modo culturae 

ipsius beneficio verum et fidei componi », quoniam « fides quae cultura non 
fit, haud plene accipitur, haud plane percipitur, haud fideliter in vitam 
transfertur »,151 Specialis Coetus pro Africa Synodi Episcoporum inculturatio
nem censuit principem necessariumque obtinere in Africae particularium 
Ecclesiarum vita locum, sicque tantum Evangelium in christianis continen-

1 4 7 Cfr ibid., 5, l.m. 
1 4 8 PAULUS P P . VI, Adhort. Ap. Evangelii nuntiandi (8 Decembris 1975), 75: AAS 68 

(1976), 65. 
149 Ibid., l.m., 65-66. 
1 5 0 IOANNES PAULUS P P . II, Litt. Encycl. Redemptoris missio (7 Decembris 1990), 23: AAS 

83 (1991), 269-270. 
1 6 1 IOANNES PAULUS P P . II, Sermo Internationalis Conventus participibus ecclesialis motus 

culturalis officii habitus (16 Ianuarii 1982), 2: Insegnamenti V, 1 (1982), 131. 
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tis communitatibus solidas radices agere posse. Concilium Vaticanum II 1 5 2 

subsequentes, synodales Patres inculturationem processum quendam iudica
runt totum christianae vitae spatium complectentem — theologiam, litur
giam, mores, structuras —, profecto iure divino non violato neque Ecclesiae 
magna disciplina, per saeculorum decursum miris fructibus virtutis et he-
roismi confirmata.153 

In Africa inculturationis provocatio in eo est ut discipuli Christi melius 
usque evangelicum nuntium approprient, sincera Africae bona minime re-
spuentes. Eidem omnibus vitae christianae humanaeque provinciis inserere, 
idcirco est arduum opus, quod tantum explicari potest Domini Spiritu assi
dente, qui Ecclesiam ducit ad omnem veritatem (cfr Io 16, 13). 

79. Dialogi provocatio est, denique, provocatio immutationis, quae ho
minum, Nationum populorumque necessitudines in vita religiosa, politica, 
oeconomica, sociali culturalique contingunt. Dilectionis Christi omnes in ho
mines est provocatio, quam dilectionem discipulus in sua vita imitari de
bet: « In hoc cognoscent omnes quia mei discipuli estis: si dilectionem ha-
bueritis ad invicem» (Io 13, 35). 

« Evangelizatio Dei cum hominibus dialogum producit, qui dialogus in 
Iesu Christi persona culmen attingit ».154 Ipse per crucem inimicitiam in se 
interfecit (cfr Eph 2, 16) quae homines alios ab aliis distrahit. 

Atqui, licet exstet hodiernus civilis cultus « vici universalis », qui dicitur, 
in Africa sicut alibi in mundo, dialogi mens, pacis reconciliationisque longe 
abest ut habitet in hominum cordibus. Bella, contentiones, ab aliis alienige-
nisque stirpibus aversio nimis adhuc in humanas necessitudines dominantur. 

In Africa Ecclesia necessarium esse animadvertit se locum verae fieri 
pro omnibus reconciliationis, per suorum filiorum Aliarumque testimonia. 
Sic, cum aliis ab aliis ignoscitur atque mutuo ii reconciliantur, veniam et 
reconciliationem mundo exhibere possunt, quas Christus, Pax nostra (cfr 
Eph 2, 14), per Ecclesiam hominibus praebet. Alioquin cuiusdam aciei 
magis magisque habebit speciem terrarum orbis, ubi solummodo propria 
cuiusque commoda vigent atque violentiae lex imperat, quae ex necessitate 
humanitatem ab optato civili amoris cultu abducit.